
 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, sábado, 02 de setembro de 2017 - Nº 167 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

CARUARU – AÇÃO INTEGRADA FORTALECE A REPRESSÃO AO TRÁFICO DE 

DROGAS NO BAIRRO DO SALGADO 

Uma ação conjunta entre as Polícias Militar e 
Civil vai reforçar a segurança no bairro do 
Salgado, o mais populoso de Caruaru. O 
objetivo é prevenir homicídios, capturar 
pessoas ligadas a atividades criminosas e 
fazer repressão qualificada ao tráfico de 
drogas. Os trabalhos serão coordenados pelo 
Centro Integrado de Comando e Controle 
Móvel (CICCM) da Secretaria de Defesa 
Social, instalado no bairro (próximo à estação 
da Compesa). 

Além dos policiais militares do 4º Batalhão de 
Polícia Militar, a iniciativa contará com uma 
equipe do Departamento de Repressão ao 
Narcotráfico (Denarc), que atuará na 
investigação e desarticulação de quadrilhas. 
Equipes do Grupamento de Apoio Tático 
Itinerante (GATI), das Rondas Ostensivas com 
Apoio de Motocicletas (Rocam) e do Batalhão 

Especializado de Policiamento do Interior (BEPI) estarão em diversas vias do Salgado. 

 
 
 “Caruaru e o Agreste como um todo são 
prioridade na atuação da SDS. Além do 
policiamento ordinário, estamos investindo 
em operações integradas como forma de 
trazer resultados mais efetivos e rápidos na 
redução da criminalidade. Objetivamos 
reduzir os Crimes Violentos Letais 
Intencionais (CVLIs), os roubos e, em 
especial, o tráfico de drogas, motivação de 
mortes em investigação. Já realizamos 
outras operações este ano em Caruaru, a 
exemplo da Força no Foco e da RONE 
(Rondas Ostensivas de Natureza 
Extraordinária), e estamos agregando 
esforços. É importante salientar que, com a 
chegada do BIESP, ainda este ano, as 
forças de segurança da região ganharão 
maior capacidade operacional”, explica o 
secretário de Defesa Social, Antônio de 
Pádua. 

 

(Matéria publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
 
 

 
 
 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 167 DE 02/09/2017 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 

CASA CIVIL 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, será considerado ponto facultativo nas repartições 
públicas e entidades da administração direta e indireta no próximo dia 08 de setembro, com exceção daqueles serviços 

cujo funcionamento seja indispensável, a juízo do chefe do órgão. 
Recife, 31 de agosto de 2017. 

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

Secretário da Casa Civil 
 

 

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 4605, DE 01/09/2017 - Dispensar o Major PM Julio Ricardo Rodrigues Aragão, mat. 950739-6, da função de Chefe da 

Unidade de Segurança do Gabinete, símbolo FGS-1, do Gabinete/SDS, a contar de 01/09/2017. 
 
Nº 4606, DE 01/09/2017 – Atribuir ao Sd PM Jose Moises da Silva Gonçalves, mat. 113458-2, a Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, da  Unidade de Apoio ao Gabinete/Chefia de Gabinete/SDS, a contar de 01/09/2017. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 167, de 02/09/2017) 

 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 4607, DE 01/09/2017 – Considerar designada a Delegada de Polícia, Maria Betânia de Freitas Tavares, matrícula nº 

213912-0, Titular da Delegacia de Polícia da 118ª Circunscrição – Passira, da 16ª DESEC, para responder cumulativamente 
pelo expediente da 16ª Delegacia Seccional de Polícia – Limoeiro, ambas da GCOI-1/DINTER-1, durante a Licença 
Paternidade de seu Titular, o Delegado de Polícia, Paulo Gustavo Gondim Borba Correia de Souza, matricula nº 272522-

3, no período de 03 a 17.08.2017, conforme CI nº 219/2017, da 16ª DESEC (Sigepe nº 8861848-7/2017). 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

 
Nº 4608, DE 01/09/2017 – Considerar designada a Delegada de Polícia Maria Betânia de Freitas Tavares, matrícula nº 

213912-0, Titular da Delegacia de Polícia da 118ª Circunscrição – Passira, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 115ª Circunscrição – Limoeiro, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante a Licença 
Paternidade do Delegado de Polícia Paulo Gustavo Gondim Borba Correia de Souza, matricula nº 272522-3, no período 

de 03 a 17.08.2017, ficando suspensos os efeitos da Portaria GAB/SDS nº 2754, de 01.06.2017, pelo mesmo período, 
conforme CI nº 219/2017, da 16ª DESEC (Sigepe nº 8861848-7/2017). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL     
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve:  

 
Nº 4609, DE 01/09/2017 – Remover o Tenente-coronel PM Antonio Duarte da Silva Berenguer Neto, matrícula nº 2025-7, 

da Corregedoria Geral/SDS para a Diretoria de Gestão de Pessoas da PMPE, conforme motivação no teor do Ofício nº 
200/2017- Div.Pes. da Corregedoria Geral/SDS, datado de 31 de agosto de 2017.  

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

 
Nº 4610, DE 01/09/2017 – Renovar, por mais um ano, a contar de 01/09/2017, o mandato da Delegada Especial de Polícia 
Monica Maria Lins Maciel, matrícula nº 191772-2, como Membro da 1ª CEPD/PC. 

 
Nº 4611, DE 01/09/2017 – Renovar, por mais um ano, a contar de 01/09/2017, o mandato da Delegada Especial de Polícia 
Alessandra Vieira de Oliveira, matrícula nº 191798-6, como Membro da 1ª CEPD/PC. 

 
Nº 4612, DE 01/09/2017 – Designar o Comissário Especial de Polícia Almir de Oliveira Teixeira Lima, matrícula nº 
272712-9, para o encargo de Membro de Equipe do GTAC, atribuindo em seus vencimentos a Gratificação de Atividade 

Correicional, no valor mínimo, previsto no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei 
Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 01/09/2017. 
 
Nº 4613, DE 01/09/2017 – Atribuir ao Cabo PM Luciano Severino da Silva, matrícula nº 930971-3, a Gratificação de 

Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 
27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei 
Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 297, de 
12FEV2015, a contar de 01/09/2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 4614, DE 01/09/2017 - I – Elevar ao nível de Agente de Segurança de Autoridades o 2º Tenente RRPM Enedino Lins 
Fernandes, matrícula nº 119323-6, conforme o previsto no art. 11, inciso V, do Decreto nº 32.983/2009, alterado pelo 
Decreto nº 40.570/2014; II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente Portaria a partir de 1º de setembro 

de 2017. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 4615, DE 01/09/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 1º Sargento RRPM 
Heraldo Francisco da Silva, matrícula nº 990506-5/PS-17/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013;  II 

– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 01 de setembro de 2017. 

 
Nº 4616, DE 01/09/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 2º Sargento RRPM 
Joel Canuto da Silva, matrícula nº 103777-3/PS-10/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013;  II 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 01 de setembro de 2017. 

 
Nº 4617, DE 01/09/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
José Carlos Amaral, matrícula nº 105054-0/PS-19/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013; II 

– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 31 de agosto de 2017. 

 
Nº 4618, DE 01/09/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
Elias José de Oliveira, matrícula nº 990486-7/PS-15/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013;  II 

– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 29 de agosto de 2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando o despacho do Gerente Técnico de Informações 
de Pessoal/ATPOP da Secretaria de Administração do Estado, na folha de informações e despachos anexada ao Ofício nº 
1315/2017-GAB/SDS, de 08 de agosto de 2017, resolve: 

 
Nº 4619, DE 01/09/2017 – Publicar a relação de servidores ocupantes do cargo de Perito Criminal com as respectivas 

classes e faixas salariais obtidas por meio do Enquadramento pelo Critério de Tempo de Serviço preconizado pelo artigo 2º 
da LC nº 329/2016, e Progressão Funcional- 2017, prevista pelo artigo 5º da Lei Complementar nº 187/2011. 
 

SEQ MAT NOME CARGO 
ENQUAD 

2016 
PROG 
2017 

1 869058 ANTONIO GOMES DOS SANTOS NETO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

2 869325 HELDO SOARES DE SOUZA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

3 871400 JORGE CORREIA DE MELO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

4 977888 ALCIDES BUARQUE DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

5 978400 ADONIAS MARTINS DE LIMA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

6 978450 MARCELO JOSE GENEROSO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

7 1024264 TEREZA CRISTINA DA SILVA NUNES COSTA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

8 1027840 ELI XAVIER DE BRITO FILHO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

9 1045660 JOSE HILDO DE SOUSA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

10 1045920 VANJA DE OLIVEIRA COELHO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

11 1113453 JOSE ZITO ALBINO PIMENTEL PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

12 1113500 LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

13 1182277 RIVADAVIA GONCALVES PEREIRA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

14 1182307 PAULO TADEU CLEMENTE DE VASCONCELOS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

15 1182420 ANTONIO PAULO CAMPELO COSTA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

16 1182439 FERNANDO LUIZ DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

17 1182692 CYRO JOSE DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

18 1182862 JAIRO CAVALCANTI DE LIMA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

19 1185101 CARLOS JOSE DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

20 1185241 EDVALDO UCHOA CAVALCANTI PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

21 1193414 RIVALDO GUEDES ALVES MAIA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

22 1198106 LEILA GOUVEIA GOMES CAMARA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

23 1231588 ANA AZOUBEL MARLETTI PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

24 1524470 GILBERTO BATISTA RIBEIRO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

25 1526987 CLAUDIANOR FARIAS DE FREITAS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

26 1917064 IVAN CAMARA DE ANDRADE PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

27 1917072 CLOVIS MACIEIRA E SILVA JUNIOR PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

28 1917080 ISMAR BRUNO SILVA SANTOS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

29 1917099 RODION MALINOVSKY DE OLIVEIRA GOMES PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

30 1917102 ROBERTO NUNES DE ARAUJO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

31 1917110 INALDO EVANGELISTA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

32 1917129 ANA PAULA PESSOA DE OLIVEIRA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

33 1917137 EPAMINONDAS BARROS DE ARAUJO NETO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

34 1917145 CRISTIANA COUCEIRO DE ALBUQUERQUE PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

35 1917153 ELBSON CAVALCANTI DE AMORIM PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV E IV F 

36 1924990 TEOFILO RIBEIRO CAMPOS DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

37 1925008 VITAL CARLOS FERREIRA FREIRE PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III B 

38 1925024 ADILSON CARDOSO DE OLIVEIRA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

39 1925032 GILBERTO FERNANDES SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

40 1933922 ANTONIO LUIZ COSTA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

41 1933930 MARIA SILENE VILAR SCHULER PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

42 1933949 ANTONIO MANOEL ALVES DOS SANTOS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

43 1934015 RAIMUNDO REGINALDO DE OLIVEIRA PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III B 

44 1941046 OVIDIO ALENCAR ARARIPE NETO PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III A 

45 1941054 FERNANDO ANTONIO CHAVES LOUREIRO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

46 2092913 ROMILDO DO REGO BARROS JUNIOR PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

47 2092930 JORGE LUIZ DE ALMEIDA DUQUE PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

48 2092948 RAIMUNDO GOMES DE ARAUJO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

49 2092956 GILBERTO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

50 2092964 PEDRO MARCAL DANTAS FILHO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

51 2092972 MARIO SERGIO FREIRE DE BARROS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

52 2092980 FERNANDO HENRIQUE LEAL BENEVIDES PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

53 2092999 CARLOS ANTONIO DE SOUZA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

54 2093006 SANDRA MARIA DOS SANTOS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

55 2093014 ROBERTO CARLOS GARRIDO MACHADO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

56 2093022 OSCAR OLIVEIRA DE MIRANDA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

57 2093588 JOSE CORREA DE ARAUJO FILHO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

58 2093596 FLAVIO ROGERIO RODRIGUES DE SANTANA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

59 2093600 RONALDO VENANCIO DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

60 2093618 WAGNER BEZERRA DO NASCIMENTO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

61 2093626 SERVULO JOSE FERREIRA ALVES PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

62 2093634 FLAVIA VALERIA SANTIAGO DOS SANTOS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

63 2093642 MOISES DA SILVA CONSTANTINO PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III B 

64 2093650 ISMAEL BARCELOS DE SOUZA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

65 2093669 CELIO ROBERTO FERNANDES DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

66 2093677 JUAN VICENTE DE CARVALHO SANCHEZ ORTIZ PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

67 2093685 CLEOMACIO MIGUEL DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

68 2093707 ROBERTO JOSE DA ROCHA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

69 2093715 ANA PAULA DE AGUIAR TEIXEIRA REZENDE PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

70 2093723 CLEUCIO LUIZ FERREIRA DANTAS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

71 2093740 DULCY MARIA PEREIRA DE AZEVEDO PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III B 

72 2093758 SILVANO DE AZEVEDO SARMENTO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

73 2093766 ANGELINA MOURA DE ALBUQUERQUE PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

74 2093774 JOSE FERNANDO CARVALHO SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

75 2094045 CARLOS JOSE DE LIMA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

76 2094053 FERNANDO JOSE BERTINO DE FIGUEIREDO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

77 2094061 MILTON ANTONINO DA SILVA JUNIOR PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

78 2094088 FRANCISCO DE ASSIS DE MOURA CRUZ PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

79 2094096 VILMAR MIRANDA FERREIRA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

80 2094100 FREDERICO BENTO MARANHAO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

81 2094118 PEDRO RAIMUNDO GREGORIO DE ANDRADE PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

82 2094126 MARCIO MARCELO SAMPAIO DE SOUSA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

83 2094134 JAIRO XAVIER DE BRITTO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

84 2094789 ROGERIO CLAUDIO DE OLIVEIRA MELO DANTAS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

85 2094797 CARLOS BARRETO DE FREITAS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

86 2096668 SEVERINO JOSE DE ARRUDA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

87 2096676 LUCIANO ALCIDES DE LIRA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

88 2096684 MESMER BEZERRA ROMEIRO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

89 2096692 HAROLDO MONTEIRO DE AZEVEDO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

90 2097109 SERGIO MEDEIROS DE ALMEIDA PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III A 

91 2097117 JOSE MOACIR MOURA DE ALBUQUERQUE PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

92 2099381 SAVIO JOSE MELO DOS SANTOS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

93 2099390 IARA DO NASCIMENTO CAVALCANTI PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

94 2113961 CLEA ANDRADE DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

95 2113970 VANIA LIMA DA SILVA PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III B 

96 2123355 ANDRE BEZERRA DO AMARAL PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

97 2123371 CENIRA KATIA FONSECA MARTINS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

98 2123380 REGINALDO PEREIRA DE ANDRADE PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

99 2123398 ENOCK JOSE DOS SANTOS CONCEICAO PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III B 

100 2123401 EUDACILIO GOMES DOS SANTOS PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

101 2123410 JOSE AMILCAR TAVARES P DE MELLO FILHO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV F IV F 

102 2123428 ANTONIO EDMIR LINS RIBEIRO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

103 2123436 ALDENIZES MENEZES DA SILVA PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

104 2123444 JOSE MONTEIRO FILHO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

105 2127610 DANIEL FERREIRA NIPO PERITO CRIMINAL ESPECIAL- QTP-E IV A IV B 

106 2962063 GILMARIO DOS ANJOS LIMA PERITO CRIMINAL-QTP-1 I E I F 

107 2962071 JOAO CESAR FERREIRA DE ARAUJO PERITO CRIMINAL-QTP-2 II A II B 

108 2962080 DANIELE BATISTA CRUZ PERITO CRIMINAL-QTP-2 II A II B 

109 2962098 VINICIUS NOGUEIRA TRAJANO PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III B 

110 2962101 MAGDA CRISTINA PEDROZA TAVARES PERITO CRIMINAL-QTP-2 II A II B 

111 2962110 CARLOS FERNANDO PESSOA MONTEIRO FILHO PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III B 

112 2962128 LUCIANA COE GIRAO PERITO CRIMINAL-QTP-1 I E I F 

113 2962136 TADEU MORAIS CRUZ PERITO CRIMINAL-QTP-1 I E I F 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

114 2962144 OSIEL BARBOSA DA SILVA PERITO CRIMINAL-QTP-3 III A III B 

115 2962152 PAULO GUSTAVO XAVIER RAMOS PERITO CRIMINAL-QTP-1 I E I F 

116 2962160 DIEGO HENRIQUE LEONEL DE OLIVEIRA COSTA PERITO CRIMINAL-QTP-1 I E I F 

117 2962179 GILSON CARLOS DA CONCEICAO FREITAS PERITO CRIMINAL-QTP-2 II A II B 

118 2965011 CARLOS HENRIQUE TABOSA PEREIRA DA SILVA PERITO CRIMINAL-QTP-2 II A II B 

 
 
 
Nº 4620, DE 01/09/2017 – Publicar a relação de servidores ocupantes do cargo de Médico Legista com as respectivas 

classes e faixas salariais obtidas por meio do  Enquadramento pelo  Critério de Tempo de Serviço preconizado pelo artigo 2º 
da Lei Complementar nº 329/2016, e Progressão Funcional- 2017, prevista pelo artigo 5º da Lei Complementar nº 187/2011. 
 

SEQ. MAT NOME CARGO 
ENQUAD 

2016 
PROG 
2017 

1 1074210 FRANCISCO ARISTOFANES COELHO SARMENTO FILHO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

2 1076094 ANTONIO BARRETO DE MIRANDA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

3 1533118 FRANCISCO ATANASIO DE MORAIS NETO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

4 1635921 ANTONIO AUGUSTO SANTOS CARVALHO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

5 1635930 ANTONIO FERNANDO ALENCAR DE OLIVEIRA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

6 1635956 ANTONIO LUCAS DAS MERCES MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

7 1636014 GERALDO DANTAS ALVES MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

8 1636030 JOAQUIM HERBENIO COSTA CARVALHO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

9 1636057 JOSE CARLOS DE AZEVEDO BOUCANOVA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

10 1636065 JOZILDO BARBOSA DE SOUZA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

11 1636111 RAILTON BEZERRA DE MELO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

12 1653709 RICARDO CESAR DE CARVALHO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

13 1917161 RUI BEHAR TORRES MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

14 1917170 AMANDO DE ALBUQUERQUE LIBORIO NETO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

15 1917188 CARLOS JOSE VILLAR SARMENTO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

16 1917196 FERNANDA MENDES AMORIM MONTEIRO MEDICO LEGISTA- QTP-3 III B III C 

17 1917200 MAURICIO JORGE FARES AKEL FILHO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

18 1917218 FERNANDO AUGUSTO DE MENDONCA NETO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

19 1917226 LILLIAN CHRISTYNE DE OLIVEIRA ARRUDA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

20 1925075 ANA CRISTINA DE PINHO M SARTORI ALHO MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

21 1925083 FRANCISCO DE ASSIS LEITE FILHO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

22 1925091 ANIBAL AUGUSTO BEM DE AGUIAR BELLO JUNIOR MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

23 1925105 MARCOS ALEXANDRE JUSTINO DO NASCIMENTO MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

24 1925113 MARCUS VITOR DINIZ DE CARVALHO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

25 1925121 JOAO BATISTA MONTENEGRO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

26 1933884 JOYSE BREENZINCKR FERREIRA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A 

Aposentadoria 
- Port. 

FUNAPE nº 
4605, de 

30/08/2016 

27 1933892 
GEORGE DESCARTES DARCE CARDOSO WANDERLEY 

PRAZERES MEDICO LEGISTA- QTP-3 III D III E 

28 1933906 LUIZ MARCELO EVARISTO DA SILVA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

29 1933914 LUCIANO MENEZES CAVALCANTI MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

30 1938673 ELIAS JOSE DE MELO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

31 1938681 MANUEL ALVARO DE MIRANDA NETO MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

32 2095602 SARA BEHAR TORRES KOBAYASHI MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

33 2095610 ROGERIO SENTO SE LIBORIO CORDEIRO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

34 2095629 SILVIO BARBOSA DE MORAIS JUNIOR MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

35 2095637 CICERO HELENO ALBUQUERQUE FEITOSA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

36 2095645 MARCEL ROLLAND CIRO DA PENHA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

37 2095653 CLEIDENALDO JOSE DOS SANTOS MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

38 2095661 LUCIANA PINTO PESTANA MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

39 2095670 WALTER DE FREITAS MATIAS MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

40 2095688 LUCIANA MARIA DE OLIVEIRA BORGES MEDICO LEGISTA- QTP-3 III C III D 

41 2095696 CARLOS JOSE LIMA DE MEDEIROS MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

42 2095700 DANIEL LINS DE MENDONCA UCHOA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

43 2095726 DANIELLE DE CARVALHO NEBL ADEODATO MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

44 2096080 MARCOS LIRA FALCAO MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

45 2096099 JOSE MARCELO CAVALCANTI DE LIRA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

46 2096102 LEONARDO JOSE VIEIRA QUEIROZ MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

47 2096110 ANA VERUSCHKA AZEVEDO DE OLIVEIRA TELES MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

48 2096129 VALDERI SIQUEIRA DE MIRANDA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

49 2096137 CLEOMADSON NUNES FERRAZ FILHO MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

50 2096145 ANISIO COELHO DE MEDEIROS CORREIA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

51 2096153 ANA CRISTINA MATTOS ANDRADE MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

52 2096161 CIBELE FONTES DE LIMA MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

53 2096170 SAULO PADILHA VILELA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

54 2096188 ADRIANA GOMES FERREIRA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

55 2096196 MARCOS ANTONIO GOMES ALVES MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

56 2096447 JANINE VERUSKA DE AQUINO SILVA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV B 

57 2096455 GERCINA DALVA DE ALBUQUERQUE BASTOS DUARTE MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

58 2096471 MOZART JULIO TABOSA SALES MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV A 

59 2096536 MARIANA CORTEZ FITTIPALDI MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

60 2096544 PEDRO JORGE FIGUEIREDO DE AMORIM MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV F IV F 

61 2096552 JOAQUIM PEREIRA CAMPOS VIEIRA DE MELLO MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III A 

62 2096560 ROBERTO NATANAEL DA SILVA MENDONCA MEDICO LEGISTA ESPECIAL-QTP-E IV A IV A 

63 3094367 DARIO GERALDO DE ALBUQUERQUE ESPINDOLA MEDICO LEGISTA- QTP-3 III A III B 

64 3478432 PATRICIA ALCOFORADO DE MELO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II A 

65 3478440 DEMETRIA FERNANDA CAMPELO VALENCA MEDICO LEGISTA- QTP-1 I A I B 

66 3478467 ADRIANA WANDERLEY ALVES DE SOUZA MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

67 3478475 MAURO JOSE CATUNDA LUNA MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

68 3478491 BRUNO HENRIQUE PIRES DE LIRA MEDICO LEGISTA- QTP-1 I A I B 

69 3478513 GUSTAVO HENRIQUE BEZERRA DOS SANTOS MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

70 3478530 GILBERTO GOMES CORDEIRO FILHO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

71 3478548 ALESSANDRA PEREIRA DANTAS MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

72 3478556 GUSTAVO HENRIQUE SILVA WANDERLEY MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

73 3478564 BRENO ARAUJO DE POSSIDIO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

74 3478572 MARGARETH SENTO SE CORDEIRO DE OLIVEIRA MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

75 3478580 PAULO ROBERTO PINTO FERREIRA FILHO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

76 3478599 LUIZ CARLOS DE ARAUJO MESQUITA MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

77 3478610 JOSE VERISSIMO DOS SANTOS NETO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

78 3478629 NARA FARIAS OLIVEIRA MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

79 3478645 JULIANA CRISTINE FRANKENBERGER ROMANZEIRA MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

80 3478653 JOSE ALVES COSTA NETO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

81 3478661 EVELINE DE FATIMA CATAO MONTEIRO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

82 3478670 PEDRO DE SOUZA PIRES MEDICO LEGISTA- QTP-1 I A I B 

83 3478696 LAURENTINO AGUIAR RODRIGUES MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

84 3478700 LAURA PATRICIA FERREIRA SABINO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

85 3478726 IVSON SOARES HENRIQUES MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

86 3478734 JORGENILDO GONCALVES DE FARIAS MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

87 3478742 CELSO ANTONIO LUSTOSA DE OLIVEIRA MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

88 3478750 ERALDO EMANOEL SIMOES BARBOSA FILHO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

89 3478769 ANA DOLORES FIRMINO SANTOS DO NASCIMENTO MEDICO LEGISTA- QTP-1 I A I B 

90 3478777 ANDRE ALENCAR BARBOSA PALITOT MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

91 3478793 
ERICA PORTELA DE MACEDO OLIVEIRA DO REGO 

BARROS MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

92 3478807 PAULO FERNANDO FERRAZ CAVALCANTI MEDICO LEGISTA- QTP-1 I A I A 

93 3479501 JOSE ERIVELTON RODRIGUES DA CUNHA MEDICO LEGISTA- QTP-1 I A I B 

94 3483290 ALEXANDRE JOSE SILVA FERREIRA GOMES MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A II B 

95 3500950 ROSANNA CAMARA DE SA MEDICO LEGISTA- QTP-1 I A 

Exoneração - 
Port. SAD nº 

3224 de 
06/12/2016 

96 3631109 JOSE BRASILIENSE HOLANDA CAVALCANTI FILHO MEDICO LEGISTA- QTP-1 I A I A 

97 3641902 PAULO FERNANDO BEZERRA DE MENEZES FILHO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A 

Revogação de 
nomeação- 
Ato GOV  nº 

4072 de 
21/11/2016 

98 3641937 MARIA ALICE TRINDADE HENRIQUE DE MEIRA LINS MEDICO LEGISTA- QTP-1 I A 

Revogação de 
nomeação- 
Ato GOV  nº 

4072 de 
21/11/2016 

99 3641945 LUIZA ALINA ALMEIDA ARAUJO RABELO MEDICO LEGISTA- QTP-2 II A 

Revogação de 
nomeação- 
Ato GOV  nº 

4072 de 
21/11/2016 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 4621, DE 01/09/2017 - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Defesa Pessoal Policial – 
CDPP, Turma 18, realizado no período de 14 a 18 de agosto de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino 

Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 

Nº Posto/Grad MAT. NOME COMPLETO 

01 Ten 28672-9 Luiz Antônio da Silva 

02 SGT 24638-7 Luiz Eduardo Arruda 

03 SGT 103314-0 Cristina Angélica Santos da Rocha 

04 CB 990198-1 Aurélio Marques Pereira 

05 CB 104551-2 Danilo Romão dos Santos Souza 

06 SD 107033-9 Valdomiro Pereira da Silva Filho 

07 SD 108565-4 Gilberto Pereira dos Santos 

08 SD 109759-8 Flávio da Silva Lopes 

09 SD 109482-3 Carlos Alberto de Lima Filho 

10 SD 110203-6 Paulo Ricardo Sales Torres Galindo 

11 SD 110261-3 Silvio Leonardo Andrade de Oliveira 

12 SD 110383-0 Daniel Cézar Soares Lima da Silva 

13 SD 112435-8 Ana Paula Borges da Silva 

14 SD 112608-3 Wellington Félix de Santana 

15 SD 113010-2 Eduardo Pitta Pinto de Barros 

16 SD 113611-9 Paulo Henrique de Souza 

17 SD 113703-4 Rafael Bruno Marques da Silva 

18 SD 113787-5 Lucival Benjamim da Costa 

19 SD 116354-0 José Aderson Paulino dos Santos 

20 SD 117319-7 Rodrigo Caula Máximo de Moura 

21 SD 117504-1 Marcone Santos Faustino da Silva 

22 SD 117789-3 Elton Rodrigues Santos da Silva 

23 SD 118223-4 Débora Bezerra da Silva 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 4622, DE 01/09/2017 - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Defesa Pessoal Policial – 
CDPP, Turma 19, realizado no período de 21 a 25 de agosto de 2017, com carga horária total de 20 horas-aula, sob a 

supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET-I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
servidores abaixo relacionados: 

Nº Grad. Mat. Nome Completo 

01 SGT 104112-6 MANOEL SILVESTRE DOS SANTOS 

02 SGT 30593-6 CARLOS ALBERTO ROQUE DA SILVA 

03 CB 910629-4 JOSÉ ANDRÉ DA SILVA 

04 CB 980372-6 JOÃO BATISTA GREGORIO JUNIOR 

05 SD 106886-5 MÁRCIO DIOGO ANICETO DA MOTA 

06 SD 108388-0 RODRIGO ALVES DE SOUZA 

07 SD 109259-6 JOSÉ ALMIR DOMINGOS DA SILVA JÚNIOR 

08 SD 109434-3 LUIZ AUGUSTO DA SILVA 

09 SD 109492-0 KLEBER RICARDO DIAS DOS SANTOS 

10 SD 109686-9 EDILÁSIO CAVALCANTI DA SILVA JÚNIOR 

11 SD 111955-9 WELLINGTON JUVINO DE SOUZA 

12 SD 112241-0 ERASMO SOARES DOS PRAZERES 

13 SD 112444-7 BRENO KLEBER ANTERO DA SILVA 

14 SD 112490-0 ELIUDE ANUNCIADA FEITOZA 

15 SD 112785-3 HUGO MENEZES DE SANTANA 

16 SD 113043-9 YGOR GUILHERME DA ROCHA LIMA 

17 SD 113311-0 CAROLINE SANTOS DA FONSÊCA 

18 SD 113880-4 ELENILDE PONTES DA SILVA 

19 SD 115503-2 RONALDO SILVA RAMOS 

20 SD 117273-5 HENRIQUE DIEGO COLAÇO DA SILVA 

21 SD 117430-4 ANDRESA VIDAL DOS PRAZERES 

22 SD 118516-0 SANDRO ROBSON FRANCO DE LIMA 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 4623, DE 01/09/2017 - Matricular, no Curso de Defesa Pessoal Policial – CDPP, Turma 20, a contar de 28 de agosto 

de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 

Nº Grad. Mat. Nome Completo 

01 1º SGT 104459-1 IVO ARAGÃO DE ARAÚJO 

02 3º SGT 31379-3 VALDEMIR LUIZ DE LIRA 

03 3º SGT 31428-5 MARCOS ANTÔNIO GOMES ALVES 

04 3º SGT 28867-5 OSMÁRIO MANOEL DOS SANTOS 

05 CB 30884-6 FÁBIO DOS SANTOS RIBEIRO 

06 CB 104528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA 

07 CB 106491-6 JOSÉ CARLOS SANTANA DE SOUZA 

08 SD 107475-0 MÁRIO HENRIQUE DA SILVA CAMPOS 

09 SD 109560-9 PAULO THIAGO LEITE DE SANTANA 

10 SD 110683-0 FERNANDO GABRIEL DA SILVA LIMA 

11 SD 113203-2 RAFAEL ALBUQUERQUE 

12 SD 111133-7 JOSÉ ROSEMBERG DA SILVA 

13 SD 115652-7 FRANCISCO CARLOS RAMALHO SILVA 

14 SD 115857-0 RENATA MARIA SANTOS SILVA 

15 SD 116112-1 DIEGO EMMANOEL SANTOS DA SILVA 

16 SD 116250-0 ROBSON PAIXÃO DA SILVA 

17 SD 116970-0 WILLIAMSON GOMES DA SILVA 

18 SD 117393-6 APRIGIO MONTEIRO LEÃO NETO 

19 SD 117835-0 JOÃO LUIZ DE JESUS JÚNIOR 

20 SD 117925-0 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA RAMOS 

21 SD 118153-0 WILLAMS EXPEDITO DA SILVA 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 4624, DE 01/09/2017 - Designar, a contar de 28 de agosto de 2017, para integrar o corpo docente do Curso de Defesa 
Pessoal Policial - CDPP, com carga horária total de 20 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I 

(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas conforme a seguir: 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 20 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

20 SD PM 109569-2 TATIANA KARINA DE LIMA SILVA MARQUES 

 

DISCIPLINA: Fundamento da Defesa Pessoal – Carga Horária: 02 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

20 SD PM 106707-9 EDER DE ARAÚJO LEITE 

 

DISCIPLINA: Execução de Técnicas de Defesa Pessoal Policial – Carga Horária: 18 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

20 SD PM 106707-9 EDER DE ARAÚJO LEITE 

 

DISCIPLINA: Execução de Técnicas de Defesa Pessoal Policial – Carga Horária: 18 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

20 
1º SGT PM 105472-4 PATRICIA OLIVEIRA DE PAULA 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA DO DIA 28/08/2017 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO 
 
Nº 4517, DE 28/08/2017 - Concedo, nos termos do artigo 112, da Lei nº 6.123 de 20/07/1968, e do Parecer GGAJ/SDS, 

desta Secretaria e informações constantes no processo, o seguinte pedido 

PROCESSO SIGEPE  NOME  MAT.  DEC.  A PARTIR DE  

4026251-2/2017 Edjane Lucia Xavier 1251627 2º 12/12/2015 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 30/08/2017 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 4599, DE 30/08/2017 – Designar o Major QOPM Julio Ricardo Rodrigues Aragão, matrícula nº 950739-6, para o 

encargo de Presidente da 4ª CPDPM, atribuindo-lhe a Gratificação de Atividade Correicional, no valor máximo, prevista no 
art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, ficando 
dispensado o Tenente-coronel QOPM Antônio Duarte da Silva Berenguer Neto, matrícula nº 2025-7, a contar de 

01/09/2017. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 

Sem alteração 

 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
  
  
Sem alteração   
 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração   
 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

  

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
  
  
Sem alteração  
 

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

Sem alteração 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 

7º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 018/2008-UNAJUR. 
I. Repactuação do valor contratual, a partir de 01.01.2016. Valor: R$ 792,72 (setecentos e noventa e dois reais e setenta e 
dois centavos) mensais. II. Inclusão da Cláusula Segunda do Contrato Mater – DO PRAZO DE VIGÊNCIA, o qual poderá 
ser prorrogado por mais 60 (sessenta) meses, contados do seu término ou enquanto houver necessidade pública. III. 
Alteração da Cláusula Terceira do Contrato Mater – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO, que passará a disciplinar a 
incidência da Preclusão Lógica. III. Inclusão na CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO, da hipótese de Rescisão Unilateral 
do Contrato. Locador: BENONE DINIZ CAMPELO. CPF nº 211.163.854-49. Recife, 27/12/2016. ANTÔNIO BARROS 
PEREIRA DE ANDRADE. Chefe de Polícia Civil. (*)(**) (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ARP Nº 021.2017.SAD – 1ª Publicação 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor RAFAEL VILAÇA MANÇO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório nº 115.2017.IV.PE.076.SAD e Pregão Eletrônico nº 076.2017.SAD resolve publicar os preços 
registrados para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de suporte técnico em sistemas de 
informação com atendimento, presencial e remoto, a usuários finais, mediante o fornecimento de profissionais dos tipos: (a) 
Coordenador de Atendimento ao Usuário, (b) Técnico de Suporte a Sistemas de nível médio e (c) Técnico de Suporte a 
Sistemas de nível superior, conforme descrição abaixo: EMPRESA: RL SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA, CNPJ/MF nº 02.363.274/0001-70. VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$923.682,48 (novecentos e noventa e três mil 
seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 01 de setembro de 2017 a 
31 de agosto de 2018. 

RAFAEL VILAÇA MANÇO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO 

PROCESSO Nº 066.2010.CELII.PP.010.SAD 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2010 
ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO Nº 001.2012.828.SDS.002.010 
CONTRATANTE: Secretaria de Administração de Pernambuco 
CONTRATADA: Consórcio Rede PE-Conectado PP 10/2010 
CONTRATANTE ADERENTE: Secretaria de Defesa Social - SDS 
OBJETO: Acréscimo de serviços ao Termo de Adesão Nº 
001.2012.828.SDS.002 ao Contrato Mater Nº 002/SAD/SEADM/2012 conforme quantitativos constantes no Adendo I, assim 
como proceder a especificação da respectiva Dotação Orçamentária. 
VIGÊNCIA: 01/08/2017 a 16/09/2017 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.298.093,19 
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2017 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO ORIGINAL 
(F) 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 167 DE 02SET2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
  
Sem alteração  
  
  

7 - Disciplina: 
  
 
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


